

## QUESITO N.1

In relazione alla Gara di cui trattasi si chiede, con riferimento all'art. 5 del Bando:

- a) di precisare il calcolo relativo alla cauzione provvisoria, pari ad € 3.864,00;
- b) se l'importo della cauzione provvisoria da versare dovrà essere commisurato all'offerta complessiva presentata dal concorrente;
- c) se la cauzione provvisoria può essere costituita tramite assegno circolare, ed in caso di risposta positiva a chi dovrà essere intestato.

## RISPOSTA QUESITO N.1

- a) la cauzione provvisoria, pari al 2% dell'importo complessivo della concessione, è stata calcolata comprendendo anche la proroga, poiché la durata complessiva della concessione è pari ad anni 8 (otto) oltre alla proroga di un ulteriore anno necessario all'espletamento di una nuova procedura di gara;
- b) l'importo da versare è quello indicato a Bando, pari ad € 3.864,00. Il relativo versamento costituisce documento previsto a pena di esclusione;
- c) si richiama a tal riguardo l'art. 5 del Bando di gara che testualmente dispone:

*<<<<Cauzione provvisoria di € 3.864,00 (tre mila ottocentosessantaquattro/00) pari al 2% dell'importo complessivo della concessione, da costituire, a scelta del concorrente, con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 75 del D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. e quindi:*

***a)** in contanti o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso la Tesoreria Comunale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore dell'amministrazione aggiudicatrice; il valore deve essere al corso del giorno del deposito;*

***b)** da fideiussione bancaria o assicurativa, o rilasciata da intermediari finanziari iscritto nell'albo di cui all'art. 106 del d.lgs. 1 settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 del D. Lgs. 24/02/1998 n. 58.*

*La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, c.c. e la sua operatività entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La fideiussione deve essere valida per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta.*

*Ai sensi dell'art. 75, comma 7, del D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii., l'importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti (...)>>>>.*

Tanto premesso, si precisa che, secondo orientamento consolidato della giurisprudenza, la presentazione di un assegno circolare costituisce ordinario strumento di pagamento della obbligazioni pecuniarie in tutto e per tutto equivalente al versamento in contanti delle somme dovute (C.G.A., 4 luglio 2000, n.328).

La funzione propria della cauzione può, dunque, essere assicurata anche dall'assegno circolare (cfr. Consiglio di Stato 28.04.2006 n. 2399), poiché, sebbene non previsto nel Bando, è equiparato al versamento in contanti.

L'assegno dovrà essere intestato al COMUNE DI NOVENTA PADOVANA.

Si richiama ulteriormente l'art. 5, al fine del rispetto del predetto, nella disposizione prevista a pena di esclusione: *<<<<La cauzione provvisoria in qualunque forma prestata deve essere accompagnata, a pena di esclusione, ex art. 75, comma 8, del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii., dall'impegno di un fideiussore a rilasciare al concorrente, in caso di aggiudicazione della concessione, una garanzia fideiussoria relativa alla cauzione definitiva di cui all'art. 113 del D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. in favore del Comune di Noventa Padovana (...)>>>>*

## QUESITO N.2

In relazione alla Gara di cui trattasi si chiede se il progetto di gestione, oggetto dell'offerta tecnica deve avere contenuto discorsivo.

### RISPOSTA QUESITO N. 2

Si. Lo sviluppo degli argomenti deve essere strettamente attinente al punto 2, dalle lettere a) e b), della tabella a pag. 6 del Bando, secondo quanto ulteriormente esplicitato a pag. 6 e 7 del predetto.

### QUESITO N.3

In relazione alla Gara di cui trattasi si chiede, con riferimento al versamento dovuto all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il link contenente le modalità per effettuarlo.

### RISPOSTA QUESITO N.3

<http://www.avcp.it/portal/public/classic/home/riscossione>